
 

 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 16 

  Data di registrazione 13/01/2023 

 

  

Oggetto: 

FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE DESTINATO AL SOCIALE PER L’ANNO 2022: 

MISURE DI SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE ABITATIVA. APPROVAZIONE ELENCO 

BENEFICIARI DEL BONUS. RESPONSABILE: M. SIGNAROLI. 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare della 

Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali; 

 

Visti: 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 

- il decreto sindacale n. 2 del 16.06.2022 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative ai 

responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- la deliberazione C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “approvazione aggiornamento documento unico di 

programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”; 

 

Premesso che, sulla G.U. Serie Generale n. 130 del 6 giugno 2022- Suppl. Ordinario n. 23, è stato pubblicato il 

D.P.C.M. del 3 maggio 2022, rubricato “Criteri di formazione e di riparto del ‘Fondo di solidarietà comunale 

2022’”, attraverso il quale, nel contesto del Fondo di solidarietà comunale, sono state disposte per i comuni, ai 

sensi dell’art. 1, comma 449 lettera d) legge 232/2016, risorse destinate al finanziamento e sviluppo dei servizi 

sociali comunali; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n° 84 del 10/11/2022, che ha stabilito: 

- di destinare le risorse per l’anno 2022 del Fondo di solidarietà comunale - somma pari ad € 21.348,78 – ad 

iniziative di sostegno alla locazione abitativa per i nuclei familiari del territorio in condizioni di fragilità, 

supportando le famiglie con il pagamento dell’affitto, tramite un contributo forfetario da erogare alle stesse 

sulla base delle somme effettivamente spese al riguardo nel periodo gennaio-ottobre 2022 o erogando tali 

somme al proprietario dell’alloggio in caso di morosità relativa al medesimo periodo per finalità; 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



- le linee attuative per l’erogazione dei contributi comunali per il sostegno alla locazione, stabilendo i criteri 

generali dell’avviso pubblico, fissandone i tempi di pubblicazione e presentazione delle istanze, indicando 

l’arco temporale dal 14 novembre al 23 dicembre 2022 ed allineando tali tempi con quelli del Bando regionale 

per il fondo sostegno alla locazione 2022; 

 

Richiamate: 

- la propria determinazione n. 485/2022, ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO 

COMUNALE PER IL SOSTEGNO ALLA LOCAZIONE (CONTRIBUTO UNA TANTUM PER IL PAGAMENTO DEI 

CANONI DI LOCAZIONE ABITATIVI 2022). APPROVAZIONE AVVISO, SCHEMA DI ISTANZA E MODELLI DI 

DICHIARAZIONE DI ATTO NOTORIO”; 

- la determinazione n. 593/2022 con la quale sono stati assunti gli appostiti impegni di spesa; 

 

Dato atto che l’ufficio scrivente: 

- ha proceduto nell’arco di tempo di pubblicazione del bando, e quindi fino al 23 dicembre u.s., ad acquisire le 

domande per l’ammissione al beneficio, presentate da n. 34 utenti, contestualmente verificando i requisiti da 

bando in relazione alla regolarità del contratto di affitto, al pagamento dei canoni o alle eventuali morosità, 

acquisendo in tal caso puntuali riscontri ed in merito all’attestazione ISEE;  

- di concerto con l’Assessore competente in materia, ha effettuato la successiva istruttoria delle 

domande presentate; 

 

Evidenziato che tutte le n. 34 istanze, risultano ammissibili per l’accesso al beneficio; 

 

Acquisite le indicazioni dell’Assessore competente in ordine ai criteri di attribuzione del beneficio economico 

agli aventi diritto, che si attua attraverso l’attribuzione di un contributo pari al canone mensile, incrementato 

da una ulteriore mensilità calcolata con un coefficiente pari al 97,5%; 

 

Riepilogate quindi le risultanze nel prospetto allegato al fascicolo elettronico del presente atto, di cui è parte 

integrante (e non soggetta a pubblicazione nel rispetto della protezione dei dati personali), comprendente 

l’elenco dei beneficiari ammessi e la quantificazione del contributo a ciascuno spettante e ritenuto di 

procedere con la formale approvazione; 

 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

D E T E R M I N A  

 

Richiamate integralmente le premesse, 

 

1) di approvare, nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale per l’annualità 2022 ed in relazione all’avviso 

pubblico approvato con dt. n. 485/2022, l’elenco dei n. 34 beneficiari del bonus locazione, che si allega alla 

presente determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale e che nel rispetto delle vigenti 

normative sulla protezione dei dati personali, non è soggetto a pubblicazione; 

 

2) Di dare atto che il contributo complessivo da ripartire fra gli aventi diritto è pari ad € 21.348,78; 



 

3) Di acquisire formalmente le indicazioni dell’Assessore competente, in ordine di attribuzione del beneficio 

economico agli aventi diritto, che si attua attraverso l’attribuzione di un contributo pari al canone mensile, 

incrementato da una ulteriore mensilità calcolata al 97,5%; 

 

4) Di trasmettere all’ufficio finanziario il prospetto riepilogativo dei beneficiari del bonus locazione 2022, 

comprensivo dei codici anagrafi identificativi di ciascun beneficiario, puntualmente aggiornati con le 

coordinate IBAN dichiarate nelle istanze presentate dai richiedenti, al fine dell’erogazione del contributo 

a ciascun beneficiario; 

 

Il presente provvedimento: 

 verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del 

Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 

37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33; 

 può essere impugnato tramite ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte) nel 

termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

 

 

 

13/01/2023  

 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 

Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere S.C.p.A.  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 


